



Były zastępca w L. S. R. R.

Pytanie 1. Gantek w Tadeuszach. ...  
rolnik, potem, Zambry, Oddziału pracownik Polaka  
Gurka i Telegraf. W 1930 r. z dniem 1 września zmuszono  
bibliotekę z przydziałem Gtas Boerla Polaka 1934.

Do Wkręcenia Sowieckiego w granice Świąt  
dwa Polskiego, postanowieniem władz sowieckich  
nie pracować, za wiedzą władz party kom. 1.

Pytanie 2

Dnia 10/II 1930 r. o godz. 4 ty rano, w zotwiercy  
Sowieckich i 6 milijantów zorganizowa-  
nych z otoczenia ze wsi Korymno pow. Kamień  
Korycki; straszyli moją żonę, i wstąpił  
Sowieckich w drodze do miejscowości Korymno,  
reces do góry! (przebiegnięciu w całym domu)  
do domu przymusił serięj osobisty i żonę  
również zwrócił, w czasie tej  
Oryginalnie Kłótni dokonywano z talbrach,  
inni dwaj ściskali z rewolwerami  
o ręku skierowane do mnie i żony.

Dziewięć były w posiadaniu prawnie na jej  
nie przybył, nie wiedząc o co cho-  
dzi, nie wstąpił. Jednym z opor-  
wców ścisnął je z tyłu i wyc-  
herał do niego podłogę z żelazną  
się poruszył w tej chwili padał głową.

Bronią wystraszona w domu już nie  
była, miała ona miejsce w lesie, or-  
kate swego przesiedlenia.

Przepraszając rewryje po jej za-  
konwersji objawiać mi że jest ertowia,  
N. K. W. D. i z jej ramienia brata i rocznie

nis aby ceta moja rodina byta 1690  
 wa do wyjazdu w ciągu 1/2 godziny.

Na zapytanie o kąd mnie wywo-  
 za, odpowiedział mi nie delata, sam si-  
 bectric dobre? lepiej mi su.

↓  
 Porwolano mi zapraci ze sobą odnie-  
 si broche zymowii, jednak zaruszerono mi  
 do bagażu na jedną osobę nie więcej praco-  
 erai 10 kg. i jeżeli będzie więcej zwrócić  
 skotinkowemu, reszta mojego wiewnia obji-  
 suit "stupaiko" zwrócić za sobą wyptane.  
 (Cata gospodarka domowa i rolnicza idzie po-  
 dnie drina)

↓  
 Po upływie osnacony 1/2 godziny wy-  
 prowadzono drina i ulokowali je na samie,  
 zaś starze wraz z innymi pod Konowje kara-  
 binów prowadził piero do stacji Kolyjnoj  
 Puierno. Pytatem że jestem wybranym  
 w "Tadri Samieckich, gdyż także na ustro-  
 nis od innych sąsiadów nie widziałem co-  
 sie z wiewni drinje, a kiedy przybyłem na stację  
 ze zgrana stwierdziliem że sędzi rolnic  
 osadniczych było już sam spędzonych.

Na płacu przed stacją, lument i  
 ptair, jednis zęgnali porostajies rodnij,  
 daly ptace nad Konowje na samiech, to  
 naweb i obtoinie ich arych wydawli  
 z gniarda rodninnego, imis brobi ziemis  
 i hurkarki i catarwali je zęgnali ze  
 selochem Kraj ukowelany, do którego już  
 ↑  
 misli nigdy nie wrocis-

Strasna to byta chwila

↓ Woc się już zbliżała my wciąż czekały  
na dodełek niecierpienia wolony, mówić i z  
kimiś siwina co raz do się zmagaty, z dawa-  
to się że już i Bóg nas opumera, pteż korp-  
nacych od mron i gładnych dzieci powad-  
szat się zgrozę.

Po 24 godzinach przybył pociąg warszawski, zaledwano nas do wagonów, miesz-  
cynu oddzielnie, kobiety i dzieci. Sami samo,  
do każdego wagonika po 50 i 60 osób, było też  
ciężko że po kilku godzinach ślabo zaczę-  
li molli od gorąca mimo silnych mron.

Wagony jak się okazało były  
już zgóry przygodowane do tego celu,  
okna były zabite szczelnymi deskami,  
cały pociąg obelawiony stwarz, kopy-  
i wotania, wody, powozy, nie odnosity  
żadnych skoków, do pociągu uilago już nie  
dopuszczali. Mijszawa ludności zaczę-  
ła się garuaci, wiosna chleb i mleko dla  
naszej biednej diatry - walcownicy gowri-  
li strachem, rozpoczał się pteż uak  
naszym losom.

Pierwszą oznaki głonony: willej-  
suobody roboerch warszawski pociąg  
oceram ludności subylercy, zaczęły się  
ptecz z jej strony, zaczęły rucaci proble-  
istwa pod adresem Krasny armii,  
wtedy podskaniono Maszyn i pociąg  
ruszył w kierunku stacji Szwabokowa  
wz. Kamień Korycki, tu już czekały  
↑ wagony powrót tak zwane ciaptane.

↓ W czasie przesiedleń Skarszewo zostało  
cały powiat został wyszarcerowany, nie  
tylko z osadników ale i wsijskich gospodarzy  
Lasów Państwowych i prywatnych.

Tu zaczęło tworzyć rodziny,  
i po kilku rocznie aż do liczby 60-70 osób  
lokowali do jednego wagonu.

↑ Urządzenie w wagonie; 2 piętki z blachy, progi  
piaskowe po jednej i drugiej stronie,  
każdy oddzielnego wagonu w podłodze otwór do za-  
tabiania potrzeb osobistych, okna za-  
krasowane, lub zabite deskami, po  
zatadowaniu wagonu zostaty zamknięte  
i stały chwila zmiot drogą obrac z naszych  
oczu naszym Ojczyznę, pozostaty jednal  
w paucie; pozostaty gorace ucruca  
naszych serc, pozostaty kaskada i  
choc' czuły za zbrodnie do konca na  
naszym Kraju, za podstępna zasiedla  
w układzie porbitora naszego Kraju zdra-  
dziecka przjaci z Niemcami, z takim na-  
strojem wywieriono moją rodzinę na dale-  
ką podróż w Tajgi Syberyjii i od pier-  
wory chwili Karano mnie i mojej dzie-  
wie zapominac' o Polsce! toż! bar-  
bary, który choc' nieży zarare, na cały  
Świat, ude i śmierć gładom, wawa, wam!

Pałk 3

Posiłek o którego mnie przywiezli i  
innych rodzin 55-56. nosit narwe Sigiorga  
Rejon Karpogory obłazi Archangielik

Pałk 4

Teren na którym stat posiłek zbud-  
wany na porobie leiny. Płasko waga-  
nie ogliniarło kamienisty powienkami

Kolo Kłórego pływają rzeka górską  
ostrym prądzie z kanału jezera Kłóra w pade  
do doły wielkiej rzeki Pinię.

Coty posiołek składa się z 6 barak  
kón z Kłórych 4 mały przesuwanie jako  
mieszkania, a każdy z tych 4 baraków ma  
po 8 pokoi, 0 roznych rozmiarach, a mianowicie  
4 na 5 i 20 m. Kł. 5 na 6 i 30 m Kł. budowane z odro  
żaków w nieolbaty lub nie umiędliwy sposób  
przez ludność Tatarską, wysiedloną  
z nad Góty w roku 1930.

W każdym pokoju rozkładano  
nas po 2 do 3 rozliny 14 do 16 osób.

Były to racy: rudory, w Kłórych  
winny ptery przebywać, a nie ludzie, były  
każde z 10-15 kamień i w końcu około  
kierunek, drzwi składowe z pod ścianą,  
pierce na pół walące się, rozpała brata  
na widok dyk mieszkan, w czasie goło  
wanie strony a racy: wody bo nie  
wiecej nie było, mieszkańcy dzielili się  
od dymu, trzeba było drzwi otwierać  
za nim się i racy palić, dym  
Czasem domownicy drżeli od dymu, a noc  
gółnie białe dnie, bo wory były nie  
na 2 ary 45-50: więcej dymu. Długo  
zima, Ciężkie się Cate 8 miesięcy.  
długo jak Cate: wielki z Karaych  
ludzi. Mieszkania w wysoki bez wyj  
tku, za nieczynione przez pluskny,  
prusy, Karaluchy, a na do mias z tego w Ro  
tydłach są umieszczone, wstępny, wóci  
idzie do wyspki ich mieszkań, irodków

↓

P

↑

dygnitekajnych nie było żadnych. Proza, cieżnie  
 przez środki między barakami, na który są  
 cześć noclegi, przejeżdżających furmanek za sie-  
 nem, lub dostarczających mąkę na chleb, kaszę,  
 i owoce dla koni, zatrudniających przy wywózce  
 kłosek, Asem, samemu objeżdżając posiatki, jest  
 za niecierpliwym narozaniem i zgnilizną pas  
 i różnym odpadków.

Punkt 5. W tymże Zestawieniu na posiatki był ztoro-  
 wy w wieśrocie z Osadnikami wojakowych  
 (polaży) wrednicami pańszczytnymi, samo-  
 wozowymi, daly gajoni lasów pańszczytnych  
 i pognacanych, Cis osłalał w wieśrocie  
 rusini, o różnym poglądach spotecznych  
 i narodowych, nie ualreli do przyjęcia  
 naszego narodu.

P

Porozumieństwo był średni i pospolity,  
 w wieśrocie byli to ludzie z Rod. b. Zabo-  
 rus rozgłoszono ganie o wolności  
 wcale nie dbano, a w rezytacji dla pola-  
 koni, których sławo się wzięło  
 w jak najwidoczniej ciemności, byli dalecy  
 i dacy który na skutek wojny światła  
 wej. ualreli, i nie ukończyli, idąc na  
 wojnę w latach trześciennych.

Moralna słowa w rezytacji  
 w polakach była dobra.

W Zajemny słowach Kalicie  
 między Zestawieniem, w prawości był dobry  
 do jednan ze względów na, w tade klire  
 na do swracaty b. wiodła, waga, w po-  
 siatki tego prawie wszyscy unikali i

- 7 -

Każdy zyt zamkniętyj ścisła 1690 1690  
mordki, całe objawy przyjaźni urosły  
było zakurzyć nas migreny wypracowa-  
nej pracy, gdzie pośca oddychate, się  
wreckrymiz, grupami, tak zwane  
"brygady", takich zasad Tyjei Kolec-  
uskiego naturalni nas Talarzy Kłory  
Bardo pracovali: darem z uami i  
robotach leżnych, z Kłorym zostat  
nawierany przyjacielom; stosunek.

Te ludzie Kłorych spochat  
den sam los zertanis, z uad Wolgiz  
nos Północ przewyż salone, piętko swo-  
re bolszewizm. Warunki ich były o  
wiele gorze od naszych, przywieziono ich  
w śródt zimy do lasów, gdzie nie było żad-  
nego budynku, jedynie tylko słone miata  
dla siebie barak. Zestęły Talarzy cho-  
wili się przed skalaniem, urosłom i wra-  
tach, Kłore budowali w pośpiechu, z ga-  
łuzi świerkowych i do był ich dom przed  
całą zimą! W takich warunkach wygi-  
nięty prawie wryśkie mate dzieci, od uro-  
zom i głady. Na dowód prawdy jeden  
z nich, Kłory pracował jako cieśla  
przy remoncie baraków na posiołku Sapa-  
nik, zamienkany porę do ludności, pokarat  
nis mogity, Kłore powołały w ciągu 10  
lat, do serom nie chcianu więcej, bardzo  
zotują że nie polierytu tych mogit do-  
kładnie, bo Kłory zaerotem liczył, mógł dowo-  
rym uisłoli był zabobony i nie pozwolił ni-  
dy: czynności skouczy. Powiedziat nis  
tylko tyle, że było ich przywiezionych

680 osób, być może uwarowało się więcej,  
 jeżeli ich nie poślubiło w drodze 30 mężczyzn  
 328 osób jest żywych, w cieniu jest już kilka  
 nowo przybyłych na świątynie, więc trochę odwie-  
 lić cyfry zmarłych, wynikało by około 320 ludzi,  
 przetrwali z powodu nich ludzie tylko silnie fizycznie,  
 reszta zginęła w chorobach i wyćienieniu.

Ci ludzie poznali wszystkie metody  
 przyprawy w roku N.K. 15. D. do tego czasu  
 nas przyzwyczajono, oddali nam wielkie usta-  
 gi, dając nam wskazówki jak się zachowy-  
 wać w stosunku do udręczonej, jakiej mają spo-  
 sób kupowania na swe usługi ludzi i po cze-  
 ście takich poruczy, ceni ich wyćieniania,  
 starem były to cenne wskazówki, przez  
 które wiele naszych ludzi unikło dalszych  
 represji.

Sub 6

Pauo godina 5 pobudka przy pomocy bicia  
 w deski, tak d. w. w. obrobienie był pierwszy  
 sygnał, na drugim sygnał klony był ogło-  
 nie 7, wreszcie winni byli wyjęci na płac i  
 ustalenie brzochni odchodzie do pracy.

Główną pracę była poroba lasów  
 na różno całej kraju i na cdyrals.

Były i inne roboty, jak budowa  
 nowych baraków, remont starych baraków,  
 prace desek, wyrób cepty i jej wypalenie, bu-  
 rowa drog, karcowanie pól, koszenie łąk  
 i wiele innych.

Pracownicy dnia pracy 5 godzin robotnik ma  
 pracować 8 godzin, ale kiedy która brzochni  
 która by inna zakłócyła swą pracę po  
 upływie 8 godzin, do chwili wyrobis  
 nowinę ustalona, do czasu płacono im



1690, 1690

bardzo uirka i uwriono ze zla przeciwy, a  
za sem i mate zarabia pluciuo pa bolnoscabotaki  
bolne paluceye") na kazdy pracy byly wyzna-  
czone uoruny, kloroy robotnik nigdy nie wyro-  
bit, bo jereki krasiej ja wyrobit, do jui  
jubro byla wyera.

Opstade byla wyznaczena, zale-  
znie od klasyfikacji materialu, ktora pro-  
wadono dwu stronnie, jedna dla robot-  
nika, druga dla siebie, ohradnie etaric-  
ko pracy jesh na kazdym miejscu.

Krasny zarobek pracownika lasie  
go nie przekraczal 3-5 rubli. Warunki  
pracy byly bardzo kiepskie, odleglosci do miej-  
sca pracy byly rownie od 4-8 kilometrow,  
od tego uwalcziano wyjscie do pracy, z tem  
aby nie posnig jak na godzinie 8 byc na  
miejscu. Grozy do 15 stopni C. nie sa zadna  
preskrota, dopiero 13-15 C. robotnik moze  
odmowic wyjscia do roboty. Zamieci suierua  
ani ten uleny, nie zaliczane sa do przewozu  
w pracy, jedyny kuznawca z walnia od pra-  
cy ferug jak mowi technika (wzyszes  
technika) bezpiersuista, a przeciwny  
wypadku jereki kto nie wyjde do  
roboty odpowiada przed sadem, za  
sak z wany "progut" w koussewe-  
neji zoslyje ukarany, po raz  
pierwszy 25% do swego zarobku  
na rzecz państwa przez okres 3-5 mie-  
sicy, za nastepny "progut" 25% od 6  
do 10 miesicy, dalaa puredroccenie  
nie puzsica do pracy z roznykh okolic.  
Koscis, jak i wyeropanie z sit przeciwy  
nie

Stonem kaide choroba, która u wielu obji-  
 ła się wyczerpieniem sił, jest chorobą  
 nową, jako synonim i podlega  
 także za „Prógutem”, rok przymusowych  
 robót i długi od 5-10-15 lat zakluczenia,  
 Stonem u wielu ludzi. Ktośby mógł  
 wyrazić swoją wolę, jako „Stasis  
 Konstytucyjna” „naszego promiennego  
 Sclavia” „Nasza przykrość, życie  
 w ścieżkach trudniejszych, w olbrzymich  
 groźbach, Sowieckiej Strony”!

Obtude! uciśnienie  
 jakiegoś świata u wielu, w Żadnym  
 kierunku życia narodziło, u wielu,  
 u wielu krajów i u wielu krajów głod-  
 nych ludzi, bez nadziei i zapewnienia  
 jutro. — Nie, nie jest pewny czy  
 jutro swoje racje chleba, Komendant  
 posiadający może ją zmniejszyć, całości  
 przesłania. Są to państwa życia i śmier-  
 ci, które mogą zabraknąć bez Żadnego  
 sadu narodowego, tak oczywiście z  
 Słowian, których wyznano w uocy i wicy  
 już nie wracają. 7

Wyznaczenie wyznaczenie dla  
 racji dla robotników i dzieci. Które  
 zostały wyznaczone z góry przez N.K.H.D.  
 dla robotnika chleba 500 gram, dzieci i  
 Sarey 300 gram. Kawa owsiana na robotnika  
 1 kilogram na miesiąc! Zas' na dzieci i Sarey  
 500 gram, Cukru, dla robot. 500 gram na miesiąc  
 dla dzieci i Sarey 200 gram na miesiąc.  
 Za okres 18 miesięcy Kupitum na rodzinie 2  
 osób 8 kilo kawałki i 6 kilo ryby suszonej  
 2 kilo mięsa z konieckiego uboju, kawałki

Wzrostem wyznaczony, inni którzy pomli na wstę-  
 gis N.K.H.S. otrzymywali w dowolny ilości  
 chleb, olei, rybe, mięso, kawa, le, sprawa uis-  
 potrze uiszy:

Ubrania Kardy pracownik mogą wro-  
 no Kupić ubranie dla rary do roku,  
 adoi jedno letnie, krógie zimowe. To jednak  
 zarządcy ualicy, że mogą je uabyć tylko  
 w Sedy, jeżeli Komendant pozwoli na do-  
 zwolit. Zaliczto to jaka była procentów  
 danego pracownika, jego lojalne zach-  
 owanie do Lotnickiego ustroju, jego zda-  
 nowisko jakie zajmował w kraju, czyżby  
 se dane były doskonałe zwane etniczności.  
 Komendantowi pozwoli, czyżby się przy-  
 by spiełor, w końcu jeżeli uis przy-  
 wo prawo kupna z uwagi że nie uis w cen-  
 chodzie do pracy, do zwón uis uis za cen-  
 kupić, bo jeżeli Kupić ubranie, to nie uis  
 na chleb. Ceny odzież 1 futajka 55 rub.  
 spoduie (bruki) 35 za parę, Walonki 65 rub.  
 do było ubranie zimowe, zas' letnie  
 sprzedawano po 2 metry na spoduie Cypsa,  
 co uisdy nie starczato na ubranie nowego  
 a tylko na reparacje starego, dem Saki  
 przykto ze 18 miesięcy na 5 osób sprzedano  
 uis 7 metry w marujm jednoku płasza  
 i ten zaledwie na reparacje białej, Stow-  
 ze Kardy cztarick z karski pracujacych  
 krasz Tuchmanowis podar kłówe przeswi-  
 ca Ciesto sine! przygarbiony Cierawem  
 Zycim, wrook uisriony w ziemie nigdy uis  
 widac' usnicchu na swady, Z ywaru jego  
 podcis wyryte' uisrua Cato historje

dy wielkiej swobody sowieckiego raju.

Tytuł Rozważania srodka jest odwołaniem  
 Karol był na własną prośbę, zamknięty w kółku  
 w tej rodzinie, bo każde wyjście choi-  
 by do sąsiedniego miasteczka było  
 już podjęciem jako zebranie w celu  
 wywołania Sabodaru, każde zebranie  
 nie się uwał, w tej grupie ludzi  
 było surowo wzbronione. Nawet  
 w dniu wychodu (w święcie niedziele) nie wolno  
 było się zebrać na wspólne modlitwy w  
 tym czy innym miasteczku. Byli też  
 klary o Karolu Kooku naszym kon-  
 sili, jedynie więcej pracy były mogli  
 wrocia, gdzie wywarło się uciec  
 przyjął, gdzie się brato pod uwagę  
 Karolego z posród przebywających na posiat-  
 ku jego uciecia parzącyemu, kto jest  
 zdrójca z posród przybytych zwanis, jakie  
 sa wiadomości z kraju i od rodzin naszych,  
 z zagranicy, w reszcie spieranie pieśni  
 narodowych, stanem wrysko co Polak  
 sam ucieca było omarie, więcej  
 pracy nie mogli narodzi zebraniem.

Tu zbierali się Polacy i przyjaciele,  
 zdrójcy byli zawere od separowania,  
 lub na ich zblizenie się rozumowa  
 zamierali.

Subst. min.

Jężeli chodzi o sposób podjęcia  
 N. K. W. S. to naszym ludzi, chytro to listy  
 bardzo szybko upadły sobie ofiary  
 o uirkijsk wrodzisz duchowo- narodowy  
 i od Sakij w gromy sposób zakrywał  
 się, wynisak o osobie kucij, od tych

Stan: co jak Syjen w Koniecznej Stronie? jak się panie? odpowiedź prosta dobre, a co nie Konieczna dobre, teraz wojna

Dalej pytam czy zna Gentala, czy innego, Kto on i czemu się zajmował w Polsce, No jakich organizacji należał, co mówi o Łowcach. No a jobrenia ci wyplacera? a zarobek dobry? a pieniądze masz jakie? Jęchli uadent się jako sprzedawca Inych braci, teraz następnego dnia odrymunt wiekora rajej chleba, cukru, oleji, ryby, Krapy, papierony.

Ktoś taki był porucznik z jednej do drugiej brygady robotników i podstuchynat co mówią i myślą o Polsce, Łowcach, Niemcach i. d. d.

Patę serajcie że w ten sposób wyrobnieli sprzedawców, to był to się byto moim, łowiczei Kto uim jish.

Kto zaś nie słyszał Żadnych informacji był prawnym polekim, po lekiej wrycie w N. K. u. d. przymierat gładem dalej, wiedzieliśmy że to jish nasz ertowick, zreszta teraz opowiedziat cały przebieg badania.

W ten sposób po 7 miesiącach odpałto 3 naszych ludzi Których wyjarzani nasz-iska 1) Jąbtousser Józef osadnik w gishony z Rudki Kubiern-iskij pan. Kaniin Kragiński woj. Poliski, obecnie stary w armii jish w Anglii weteran wacelnego Wodra. 2) Ktoś inienis nie pamiętam gajony leśnik

państwowych Lesnictwa Najmo gminy Kamień  
 Koszyński pow. Sępolno woj. Poleskie, gdzie przebywa  
 nie wiem, 3) Gajony z lasów przy. Hr. Krasiedzi-  
 go w Starostwa majątek Woszkowicki gm. Kieda  
 Głusza pow. Kamień Koszyński woj. Poleskie,  
 urodziska jego nie znam.

Po zebraniu informacji od takich  
 sprzedawców o osobie Kuciej, Salona zostaje  
 w tym miejscu i bada się ją. Jęcheli się nie przy-  
 znaje do niczego, do po takim badaniu  
 zostaje stale na obserwacji i co pewien  
 czas w dzień przy pomocy w wolnych chwi-  
 lach od zajęcia, jest badany przez Komu-  
 nenda posiątku. Opraczym obwiła się razi  
 Syn-nosione, obwiła się płace za jego  
 prace, do oderwanatem na wstępu. sku-  
 we zamierzają: esturkari, 2: osad. wojak.

Do do ciężkie sposoby ba-  
 dania, nie tylko oderwane badany ale i  
 ceta rocznie, do i jej Syn-nosi ogranicza-  
 eraja. Do do sposoby wyprobowane i dają  
 swasne rezultaty.

Także kara cielone nie będzie  
 tak bolesna jak obserwacja wstępu ro-  
 kreuska, powoli zamierzają zgotowu, i  
 przychodzi myśl i tady się że jęcheli przyman  
 się do winy Kłórejzes' nie papetuit waloji  
 życie rodziny. Także walcu duchowa  
 odbiera, reszta sit przyceuych i to  
 wtrysko są skudki demijalorais (Kolejar  
 Kłórej sie sprzedali za Karatuk chleba  
 i kroche sturcen.

Propaganda Komunistyczna, Karolego Wygod-  
nia urzędowo miłyuzi w Krasnym "Zyutlich"  
i w marianu. Ze o polsce już nam nawet  
wyśleć nie wolno, bo jej nie da i nie bu-  
dziej, da was przywrócić i da wam życie i da  
zodchnien. Prolegami bolszewicy i Komun-  
nistyeni, starali się nam przedstawić w  
jak najgorzej - Świecie nasze wta-  
dne władze. Na jawie nasze prolesy  
głosili nas jako zaszczepioną polską  
pańsz, mówili o zaszczepionym; bywani  
Krasne Kutari. Oni myśle że polska be-  
dziej, o dem na wodzie widać widać pyzano.

Przech. 8.  
Tymczasem lekarzom dle proce-  
ników nie było jeszcze żad-  
nej. lekarz sam jest był po  
to że jeżeli dany procesion  
nie stawia się na robota ze wzglę-  
du na styż i na złożenie, so  
lekarz nie szuka przy pomocy cho-  
roby, jego cała erumosi  
przy chorzy jest zmiernie  
gorączki: jeżeli jest wycie  
temperatury niż 38 c. so chorzy-oty-  
moje 1-3 dni. Zmniejszenie od  
pracy i na dem się koiący  
jego erumosi.

Przem rozporządzenia, aspi-  
na, Krasne walerjanu, Krasne  
mielone, lekarstwa ze sturą od  
wiruskich chorób, jedyne jest  
zadko spodykane, a klórej naj-  
wiecej potrzeba.

Chory nie wyzna lekarza, bo ję-  
nie wyjdzie do roboty, do urzęd-  
kowny Zarządzenia Komendanta posioł-  
kowi, ten zaś przychodzi z lekarzem.

Jęreli chorey uicma  
gorączki zostaje wypędony  
do roboty i za opóźnienie 10 m.  
Zostaje sadzony za przepyt,  
Zas' dalsze konsekwencje jest  
obwieszenie racji żywnościowej z  
symulacją.

Hospital jest prawie  
na Karolym Posiołku, do szpitala  
Kostan-ut się było konajacy, po-  
był jego zwykły smu bardzo krótko  
3-4-5 i chorey skonczył życie.

Hospital dla chorego roinit się tem  
że chorey odrywają na krui 2-3 szklank  
mleka, a czasem nawet trochę rosolu.

Budynek w Karolym uicma się  
szpital nie był w tym celu budowany,  
zwłaszcza całe do wielkie "Stro-  
uica" do jest jeden pokój; w pierwszym  
leprym baraku, a w nim 2-3 turki  
o uierbyh krydy; poiceli; Mladziej.  
się ze zwykłego siennika, przecie-  
routta i koca.

Siwie-deluoi jęreli chodzi o wypra-  
. Ri Siwiei z posród polskiej ludno-  
ści, do byto bardzo wiele wypadki,  
a w szeregu luoi z posród krui.

Nie paniculau wielu krui i wy-  
skich zarwisk, jednak de krui uicma



- 16 pauciei wgmienic.
- 2 curki wisnien-skiego
- 1 syn Beduarka wTedytara (w butelece przy wyrywaniu <sup>re. 45 gr.</sup>)
- 1 curka gatecyjnskiego z erowisru
- 1 syn Hofuana
- 1 curka Rudkow-skiego

Daly 3 uarwiska Harorych osob. Klóve uarwiska sa uci do Dis' w pauciei

- 1) Jaki Slavintar lat 47
- 2) Tomaszowska maria lat 36 (<sup>45 gróbic przy wyrywaniu</sup> ~~Smierci & butelece~~)
- 3) Wisnien-ska

Na ogolnie • licze 380 ludzi zmarlo na skutek roznych chorob i zbraku pomocy lekarskiej 24 osob w ciągu 18<sup>ty</sup> miesiecy.

Cmentarz na klórym sa pochowani ludzie klórych wyumienim lery od posioth na Potuocno zachód od posioth Ligioga w odleglosci mniej wiecej 900-1000 metróv i od rzeki Janzevy na potuoc prawi wly. Samej odleglosci w soót porobu lesnego

Mozily polakót sa oznaerone kocyrami jak rancier i uapizamis, w wie-klórych mozitach w uagtarim sa donody i przyerzyny smierci w butelkach

tracnowi z krajem byti w rickonis za pomoci karezenteniji klóve, bawdo na uato sie odrymynato, rodiny pisra ze wy-lytaja listy kardzo dygodnie, ja zas' je-zebi moji potyż na potuocny drót 18 miesiecy, so za tem laty eras odrymatem 3 listy, Sedat wyquik, ze ismial jakis' moji auiat Idóim, kló-ry se listy podajimata, co quida



Sub 9

daliej auzitani uarywalimy n. r. u. o. i. ouis  
 je podjmuje. Erasen przychodzi po rade tate  
 nikowa, Szekomo byt do Rumjow w posteci  
 Kalezjowa w Stuzbie u Sar-ucow, Kłoby uim  
 Taerowci z usarym kolegum Kłoby uim  
 In-e uimjra jerscy, na steci Kalezjow.  
 Archanjula i ten udricht informacji  
 uslugy, a erasen uareb Kłoby otrzymu-  
 wali listy od robin, bez Szekomo Szadu  
 eck jerscy, Szad uymu Szekomo Szadu  
 fer istuist. Takie wiadomosci z kraju  
 z tego Szadu przychodzi, do ciebie  
 do uas uajrybcij. Normalny list Kłoby  
 przyszedl przez jerscy Szadu, do ciebie  
 sie do usarych rak szopiero po 3-4-5 dni  
 i po 8 miesiacach.

6

↑

Subb 10.

Lwoleisny z ostatem dnia 5/8 1941 r.  
 wyjechatem z potuocy w rar z rodzinie na  
 w tasny Kosz. Byto do wprandzie uary Ros-  
 ne, Szadkon- ladanosci nie byto Szadnych,  
 w tade Lowickie do tego nie przykladaty rekij,  
 z wyjaskiem wydania uadostawienia, a po  
 tem nie wicy. O uymajciu nie byto uornie  
 uareb uaryje, bo Lowie Szadny z mobilizacj  
 do armii, w prandzie kiedy sie juze dostalam tra-  
 sna na rzeka Sinijsz do w Kalcowach uad bnei-  
 nyh, uornie byto Kupie jaskas' Szadu ludzi, do jed-  
 nak uymagato erasen aby ja Szadnie i do jersce  
 pylenie jak daloko na uij sie pojednie, aby nie  
 ka duo, z drugiej strony ceuy byty tak wyrokie, ze  
 nie sposob byto cos podobnego Kupie, kiedy sie  
 ma do rozporadzenia na cety podrovi Szadnie kil-  
 ka set rubli, uadrogowanyh, za ostatnia, odwiec

9

Z Kraju, które nadine korowronate na cawu gadin  
 Odległość do Rusi Awoiny potuowny była  
 428 kilometrów na Klony; już była słata koni-  
 kaja paroidalna. Cate krewisie od samego  
 posiotha ptyueta mate gorska krewitla z-  
 Janzera. Kłowa z krodem było uwrina prebyć na  
 maty bralwis i do pury bardzo matem obciwim,  
 zo w zgladu na to że korylo by. raki już bardzo  
 ptyklic. Cate krewisie że powroł uas z potuoy  
 był grupoy jichato uas 23 rodzin; kelen samo  
 matych bralwis ptyueta po ptyklicy rase.

Cresco bralwy w pedaty na kamin-  
 nie i sorlaty uunijscowione, w dalim wyjad-  
 ku bee pomoy kolezów uie było by uony z dal-  
 szym ptyuicim. Pored wyptym na hoie durne raki  
 Finige powiekryglisim swozi bralwy, a uawek poty-  
 eryh po dnie i wiecej na jedua, uinno mozi ostr-  
 znowi które zaslowmatu zuzaje wybroki wody  
 na wiekrych ostrach w czasie burzliny pop-  
 dy, okerato się że uasre bralwy są ze mate i  
 cresem były. Sak zalen one palami że woda  
 siegata prawie do kolen, so na wresniowu porę  
 na potuoy uie ualczato do przyjuowoi.

Cresem zdawało się że sutaczka  
 skaucy się, ale na dnie raki, w takich chw-  
 ptae kici na bralwach wydobywat ze uunij  
 uoisk kolezów ostralnie sity, aby dobie pod  
 lad. Widno tuinwi wywira perim sptyn na  
 ertowiska, a w erogolowoi jereh się odpro-  
 wiada za zycie catego rodekstro.

Ni raz przychodity takie takie  
 chwile na moich podobuowoi, ze już chcieli

rezygnacji z dalszej podróży, Klóra w potowic  
 dopiero drogi tak się data wrycia we zwał.  
 Chęć wyprawy by. budyń dzielny z dals-  
 kiej potowicy do dante w suchy i sam samem  
 miatem za świąty obawiam w ptyuaci na kolejis.

Do przybyciu z min tygodniowy  
 podrozie przybytu do Talirerowa przy końcu  
 Parobrowicki i sam zgotowa się jako ochotnik  
 do oddania reszty swych sił w Armii Polskiej  
 w 5 b. p. w K. U. Zapytao mnie o roki  
 Klóra zosterita w tamtem, bo mi bez  
 żadnego zabezpieczenia, uco obrywanem  
 rade aby jechać z powrotem do rodziny i  
 ulokować dalszą, a następnie przyjąć  
 swoją adres i czekać na powrocie.

W sprawie czekania na powro-  
 tnie dosyć długo, bo aż do końca lutego,  
 do jednak się nie zawiadom.

W dniu 26/II 1943 (drugiego) roku  
 przybył na ziem powrotem specjalny  
 delegat i zabrat kilka rodzin około  
 90 osób między Klórgami i moją rodziną.

W Talirerowie przytemo nas  
 do transportu wojakowego i wyjazdu  
 nas aż do Francji, tu dopiero przyjęto  
 mnie w war szymem Klórgy wstąpić jako  
 ochotnik do wojska, za co jeshem nie  
 wyrażam nic w driscy A. P. P.

M. p. 19/II 1943 roku Gawtek W. Talirer